■ http://www.f-aa.jp ■ E-mail：info＠f-aa.jp

1

■ TEL:092-473-7673 ■ FAX:092-473-7278

社団法人 福岡県建築士事務所協会

目次 –Contents-

９
事務局よりお知らせ

……………………………… 16

８
会長の街あるき食べあるき

…………………… 15

５

各支部よりお知らせ ……………………………… 7

４

第 1 回・2 回 常任理事会議のご報告 …… 5

７
会 員 動 静

………………………………… 13

６

賛助会よりお知らせ……………………………… 12

１

平成25年度 県本部通常総会のお知らせ …… 2

３

韓国研修旅行のご報告 ………………………… 4

２
第37回建築士事務所全国大会(三重大会)

参加募集について

…… 3

2
― 平成25年度 県本部通常総会のお知らせ ―

１ 平成25年度 県本部通常総会のお知らせ

平成２５年 ５月２７日（月）

通常総会 １６：００～１７：３０

懇 親 会 １８：００～１９：３０

ハイネスホテル・久留米

【久留米市天神町１－６ TEL（0942）32-7699】

※ 会員の皆様にご案内を送付しております。

出欠の回答（欠席の方は委任状の提出）のご協力をお願いいたします。

●西鉄久留米駅より徒歩1分

●西鉄福岡駅～西鉄久留米駅

（特急30分）

※西鉄電車・特急は３０分毎に

出発しております。

【西鉄福岡駅】～【西鉄久留米駅】

14：30発 ～ 14：59着

15：00発 ～ 15：29着

15：30発 ～ 15：59着

●ＪＲ久留米駅より車で5分

●久留米ＩＣより車で１０分

ア ク セ ス

日 時

場 所

平成２５年度通常総会は、県南支部担当で下記の通り開催いたします。

懇親会では県南支部企画によるアトラクションも予定しております。

ご多忙中とは存じますが、ご出席くださいますようお願いいたします。

3
― 第37回建築士事務所全国大会(三重大会)参加募集について ―

２

第37回建築士事務所全国大会(三重大会)

参加募集について

第３７回建築士事務所全国大会が、８月９日（金）に三重県伊勢市で開催

されます。伊勢神宮の式年遷宮に合わせての開催となりますので、奮って

ご参加ください。『全国大会』、『お白石持行事』、当協会で企画いたしま

したツアーの参加希望者の方は当協会事務局までご連絡いただきましたら

申込書を送付いたします。（ＴＥＬ：092-473-7673）

１．日 程 ８月９日（金）～１０日（土）１泊２日

２．定 員 大会参加：福岡全県で３０名(予定)

お白石持ち行事：福岡全県で２０名

(人数が限定されておりますのでご希望に添えない場合があります。)

３．ツアー行程（予定）

8/ 9(金) 博多駅 ― 小倉駅 ― 新大阪駅 ― 吹田IC ― （有料道路） ―

7:05発 7:21 9:35着9:50発 10:10着（サービスエリアにて昼食）

― 全国大会参加 ― 鳥羽シーサイドホテル

13:00～18:00 18:20着 館内和式宴会場にて福岡会夕食懇親会（19:30～）

8/10(土) 【お白石持ち行事参加コース】※参加者多数の場合は先着順になります。

ホテル ― 市営宇治駐車場 ― お白石持ち行事 ― サンアリーナ【昼食・着替え】

6:30 受付（7:15～7:45） 8:30～13:00 13:30～14:20

【一般観光参加コース】

ホテル ― 海産物店 ― 朝熊山展望台 ― 伊勢内宮【参拝】― 伊勢神宮前【昼食】

9:00 9:10～9:30 9:50～10:20 10:40～11:50 12:00～12:45

おかげ横丁【散策】 ― サンアリーナ【合流】― 京都駅 ― 小倉駅 ― 博多駅

12:50～13:50 14:10～14:20 17:00/17:52発 20:22 20:39着

４．費 用（予定）

① ツアー参加経費 42,000円/人

（56,000円のところ県本部から1事務所１名に限り14,000円補助いたします。）

② お白石持行事参加経費 22,300円／人

（法被セット（法被、帯、鉢巻・白シャツ・白ズボン・参宮たび・白帽子・参宮財布）

・記念品・誘いDVD・奉献諸費・ニ見興玉神社及び内宮・外宮初穂料・お弁当等の経費も

含みます。）

５．申込締切期日 平成２５年５月２０日（月）

６．そ の 他 ①詳細は、会誌『日事連』４月号P.14～P.16をご覧ください。

②ツアー参加の方、お白石持行事参加の方には後日詳細をお知らせいたします。

日 程

定 員

ツ ア ー 行 程 （ 予 定 ）

費 用 （ 予 定 ）

申 込 締 切 期 日

そ の 他

8 / 9 ( 金 )

8/10(土)
お白石持ち行事参加コース

一 般 観 光 参 加 コ ー ス

4
― 韓国研修旅行のご報告 ―

３ 韓国研修旅行のご報告

4月5日～7日 教育研修委員会主催の研修旅行に行って参りました。

当初予定としては20名で計画したのですが、北朝鮮のミサイル発射

予告もあり参加者激減のなか、ガイドさんにも恵まれ、無事に研修を終

えることができました。

1日目は百済の都の扶余、大田市の建築士会（韓国は事務所協会と

建築士会、建築家協会にわかれていないとのこと。）の新会長に表敬

訪問をして、懇談を行いました。

■４月５日（金）… 福岡発、釜山着

⇒大田・扶余着（大田市建築士会表敬訪問）

■４月６日（土）… 扶余観光（扶余博物館、扶蘇山城、落花岩）、公州観光（公州博物館、武寧王陵）

⇒新慶州着（韓国民族舞踊見学）

■４月７日（日）… 慶州観光（仏国寺、石窟庵、天馬塚古墳など）

⇒釜山発、福岡着

研修旅行 日程

研修レポート
研修レポート

また桜の花びらと見間違う程の、時ならぬ

大雪に遭い、研修スケジュールは多少変更に

なりましたが、事故もなく無事に研修を終える

ことができました。参加者の皆さまありがとう

ございました。

2日目は公州、武寧王陵、国立扶余博物館、

扶蘇山城、落花岩等歴史探訪し、夜は慶州に

て善徳女王を題材としたスケールのおおきい

舞台を観賞しました。

3日目は仏国寺や1週間後に慶州マラソンの

予定をしている新羅の都、慶州の30万本以上

の『桜そめいよしの』が超満開で圧巻でした。

北九州支部 副会長 ： 藤本 孝行 （㈱トーケン設計）

石窟庵の途中で
石窟庵の途中で

仏国寺にて
仏国寺にて

公州での宿泊ホテル
公州での宿泊ホテル

大田市建築士会会長と記念写真
大田市建築士会会長と記念写真

大田市建築士会との懇談の様子
大田市建築士会との懇談の様子

5

第 １回・２回 常任理事会議のご報告

― 第１・２回 常任理事会議のご報告 ―

４

平成２５年 ４月１０日（水） １５：３０～ １７：４５ (社)福岡県建築士事務所協会 事務局

会長、副会長、常任理事、事務長 １１名参加

■ １：全国会長会議、予算総会報告

■ ２：建築士事務所のマネジメント支援ツール「ＪＡＡＦ－ＭＳＴ２０１３」完成について

●日事連が東京会のソフトを基に業務報酬算定及び業務で必要な各種書面の作成が行えるソフトを開発し、完成した旨の通知が

あり、説明がなされた。当協会が初回の登録料金（50,000円）及び毎年の維持管理費（10,000円/年）を日事連へ支払えば会

員は無料で利用できる。事業委員会で実際にソフトを使い、適任の講師を選任し、会員向けに内容、手順、操作方法及び注意

事項等の講習会を各支部単位で実施し、情報を提供することとする。

■ ３：第37回建築士事務所全国大会（三重大会）会員参加案内について

●基本プランを新幹線、バス利用の1泊2日とし、宿泊を鳥羽市内のホテルとする。2日目のお白石持ち行事は20名参加予定で

あり、参加されない会員向けのツアーも企画する。パーティーについては、参加要請人数を日事連に確認のうえ対応する。

■ １： 入会金割引キャンペーンの継続について

●平成24年度実施した入会金割引キャンペーンについての平成25年度の継続の有無が諮られ、協議の結果継続することが承

認された。入会者には昨年度同様県本部入会金10,000円のみ納入いただくこととする。

■ ２： 福岡県建築登録センター関係報告

■ ３： 平成25年度法定講習（管理建築士講習・建築士定期講習）実施計画について

■ ４： 開設者・管理建築士のための建築士事務所の管理研修会実施報告

●3月26日に開催された開設者・管理建築士のための建築士事務所の管理研修会の実施報告がなされた。受講者は会員

26名、会員外60名の86名であった。今年度は平成26年度建築士事務所登録更新予定事務所を対象に2回実施する予定

である。

■ ５： 平成25年度研修ツアー実施報告

■ ６： 支部対抗ボーリング大会開催について

■ ７： 平成25年度福岡県内高等学校生並びに専門学校生による建築設計競技について

■ ８： 設計3団体意見交換会報告

■ ９： 設計3団体による法律顧問弁護士契約について

●設計3団体で建築士会の会員で飯塚法律事務所の矢野間浩司弁護士と法律顧問契約を締結したことが報告された。 内容と

して、各団体及び会員の業務に関連する法律相談及び助言を各団体の事務局や電話、ＦＡＸ、メール等で行ない、顧問料は

月額84,000円とし、会員数により負担することが説明された。

■ 10： 平成25年度通常総会について

●案内送付について / 通常総会・懇親会次第について / 懇親会来賓について / 予算について

■ 11： 平成25年度通常総会議案書について

●会務・事業報告について今年度より本部、支部連結にて行う旨説明がなされた。

■ 12： 平成25年度予算、事業計画の作成について

１. 日事連関連、九州・沖縄ブロック協議会関係報告

日 時 会 場

出 席 者

２.（社）福岡県建築士事務所協会関係

第１回 常任理事会議 報告

6
― 第１・２回 常任理事会議のご報告 ―

平成２５年 ４月２４日（水） １５：００～ １７：００ (社)福岡県建築士事務所協会 事務局

会長、副会長、常任理事、事務長 １０名参加

■ １： 決算監査報告

■ ２： 平成25年度通常総会議案書について

・平成24年度会務・事業報告について

・平成24年度収支決算報告（監査報告）

・平成25年度事業計画案承認の件

・平成25年度収支予算案承認の件

・一般社団法人への移行の件

■ ３： 平成25年度通常総会について

●総会・懇親会当日スケジュール、担当、役割について

■ ４： 平成25年度福岡県内高等学校生並びに専門学校生による建築設計競技課題について

■ １： 第37回建築士事務所全国大会（三重大会）について

■ ２： 平成25年度日事連年次功労者表彰候補者の推薦依頼について

●日事連から平成25年度日事連年次功労者表彰候補者の推薦依頼がなされている旨説明がなされた。締切まで時間がある

ため、次回までに候補者を事務局でまとめ、継続協議とする。

■ ３： 木造耐震診断ソフトに関する実情調査のご協力のお願いについて

日 時 会 場

出 席 者

第２回 常任理事会議（臨時） 報告

■ 13： 財政適正化検討について

●講習会、研修会収入の落ち込み等で財務が急激に悪化しており、根本的な財務体系の組み替えのため、どのような形で立て

直すかを協議するため、常任理事会メンバーで常任理事会とは別に定期的に検討する特別委員会を立ち上げる旨説明がなさ

れた。

■ 14： 各支部総会出席者について

・北九州支部 4月26日（金）小倉リーセントホテル/八島会長、佐々木副会長

・筑豊支部 5月17日（金）のがみプレジデントホテル/八島会長、藤本副会長

・福岡支部 5月21日（火）福岡ガーデンパレス/藤本副会長、高巣副会長

・県南支部 5月9日（木）ブリヂストンクラブ/井上副会長、高巣副会長

・大牟田支部 5月11日（土）魚半/八島会長、今村副会長

２. 日事連関連、九州・沖縄ブロック協議会関係報告

１.（社）福岡県建築士事務所協会関係

北九州支部からのお知らせ

7
― 各支部よりお知らせ ―

各支部よりお知らせ５

北九州支部総会 開催のご報告
北九州支部総会 開催のご報告

去る４月２６日に北九州支部総会が開催されました。

87社中34社の出席のなか、支部会員の皆さまのご理解と協力をいただき、円滑に議事進行がすすみ、無事に

終えることができました。ありがとうございました。

総会後は八島会長の（仮称）建築士事務所法の講演を頂きました。お疲れ様でした。懇親会は来賓、賛助会、

会員の皆さまあわせ58名の出席により、たいへん盛り上がりのある懇親会となりました。

平 成 ２５ 年 度 通 常 総 会 式 次 第

● 総 会（16：00～17：00）

１. 開会のことば

２. 支部長挨拶

３. 議長選出

４. 議事録署名人の選出

５. 議事

第1号議案 平成２４年度 会務・事業報告

第2号議案 平成２４年度 収支決算報告（監査報告）

第3号議案 平成２５年度 事業計画案の承認について

第4号議案 平成２５年度 収支予算案の承認について

その他

６. 閉会のことば

● (社)福岡県建築士事務所協会

会長 八島 英孝 講演（ 17：00～17：30 ）

【 講演内容 】

建築基本法並びに(仮称)建築士事務所法の提案について

● 懇親会（18：00～20：00）

総 会 風 景
総 会 風 景

八島会長 講演会
八島会長 講演会

懇親会風景 林支部長 挨拶
懇親会風景 林支部長 挨拶

来賓挨拶 福岡県 棚田課長 挨拶
来賓挨拶 福岡県 棚田課長 挨拶

北九州市 大関建築都市局長 挨拶
北九州市 大関建築都市局長 挨拶

8
― 各支部よりお知らせ ―

筑豊支部からのお知らせ

筑豊支部の活動報告及び予定をお知らせします
筑豊支部の活動報告及び予定をお知らせします

◆平成２５年４月２３日（火） 福岡県庁宛に陳情書を提出いたしました

◆平成２５年５月１７日（金） 筑豊支部 総会

のがみプレジデントホテルにて（16：30～総会、17：30～懇親会）

福岡支部からのお知らせ

平成２５年度 福岡支部通常総会お知らせ
平成２５年度 福岡支部通常総会お知らせ

平成２５年度福岡支部通常総会を下記の通り開催いたします。

ご多忙中とは存じますが、ご出席くださいますようお願いいたします。

◆日 時 平成２５年 ５月２１日（火）

通常総会 １６：００～１７：３０

懇 親 会 １８：００～２０：００

◆場 所 福岡ガーデンパレス

福岡市中央区天神４－８－１０

TEL 092-713-1112

※ 会員の皆様にご案内を送付しております。

出欠のご回答（欠席の方は委任状の提出）の

ご協力をお願いいたします。

福岡支部三役会・役員会開催のご報告
福岡支部三役会・役員会開催のご報告

下記のとおり、臨時三役会および臨時役員会を開催いたしました。

◆日 時 平成25年4月22日（月）

三役会 15：00～

役員会 16：15～

◆議 題 ●入退会について

●平成25年度通常総会について

●平成25年度通常総会議案書について

●平成24年度決算監査報告

●その他

●支部対抗ボーリング大会について

9
― 各支部よりお知らせ ―

県南支部からのお知らせ

県南支部 研修旅行のご報告
県南支部 研修旅行のご報告

去る４月２５日に久留米建築設計協会、建築士事務所協会の研修旅行が行なわれました。

視察先

大分アートプラザ（磯崎新 建築展示室）

富貴寺 大分県：国東半島

ふ き じ

大分アートプラザ （大分県大分市）

富 貴 寺 （大分県豊後高田市）

アートプラザは大分市にあるギャラリー等からなる複合施設で、同

市出身の建築家磯崎新の代表作であり、日本建築学会賞を受賞した旧

県立中央図書館を改装して新たに開館した市民ギャラリーです。磯崎

新の建築展示室には代表作の完成模型、スケッチ等が数多く展示して

あります。大分から始まり、多くの国々で精力的に活動・創出した作

品を見て、磯崎氏の多彩な才能を感じ、感動いたしました。

富貴寺（ふきじ）は大分県豊後高田市田染蕗（たしぶふき）にある天台宗の寺院です。本尊は阿弥

陀如来、開基は仁聞（にんもん）と伝えられています。国宝の富貴寺大堂は近畿地方以外に所在する

数少ない平安建築のひとつとして、貴重な建物です。現存する九州最古の木造建築である国宝指定で、

木材は一本のかやの木で創られています。数百年の歴史を経た寺院の趣を眺めながら、木造建築の良

さをあらためて実感しました。

県南支部 副支部長

㈱ナカヤマ・トシ設計 中山 俊治

http://www.art-plaza.jp/ ―― 左 記 を ク リ ッ ク ――

大分アートプラザについてはこちら

10
― 各支部よりお知らせ ―

大牟田支部からのお知らせ

■ １. 報告事項

● ３月２８日（木） 本部 第３回教育・研修委員会 ・・・・・・・・・宗正氏 出席

● ４月 ５日（木）～７日（日） 平成２５年度研修ツアー・・・・・・中野氏 出席

● ４月１０日（水） 本部 平成２５年度常任理事会議

● ４月２３日（火） 本部 平成２４年度下半期監査・・・・・・・・・荒木氏 出席

● ４月２４日（水） 大牟田市住宅用太陽光発電設備

設置支援事業の説明会開催 ・・・・・・全員通知（４月８日）

● ４月２５日（木） 大牟田市快適スマイル改修事業費

補助金の説明会 ・・・・・・商工会議所にて

● ５月１１日（土） 支部対抗ボウリング大会 ・・・・・・・・・・・・・・博多スターレーンにて

大牟田支部 平成24年度 第11回幹事会のご報告
大牟田支部 平成24年度 第11回幹事会のご報告

■ ２. 協議事項

● １：平成２５年度 第５２回通常総会について

幹事会17：30～於「茶塘」（大牟田市新栄町１５－２１）

総 会18：00～於 同上

懇親会18：40～於「魚半」（大牟田市新栄町１５－１５）

● ２：総会担当者 司会：中野氏 議長：出席者の中から

● ３：決算監査

● ４：懇親会に係る会計処理

● ５：その他

会報 「日事連」 の大牟田市役所への納入(毎月10 部)について

平成２５年４月２０日（土）18時００分より

支部長：高巣 副支部長：宗正 常任幹事：中野 幹事：永江 監事：水町

日 時

出 席 者

次回幹事会：平成２５年 ５月 １１日（土）１７：３０～
次回幹事会：平成２５年 ５月 １１日（土）１７：３０～

11
― 各支部よりお知らせ ―

三池港内の「島鉄１号」（19.0t）

今年のＧＷ（4/27～5/6）は如何でしたか。自宅でゆっくりと寛ぐも良し、

行楽地で五月風に吹かれるも良し･･･。英気を養ったらさあ仕事をしよう！

ここ大牟田からも天草、雲仙方面へ気軽に行けますので御紹介します。

（写真は4/29（月）撮影） 大牟田支部長：高巣

島 鉄 高 速 船 時 刻 表

長 洲 港 タ ー ミ ナ ル 長洲港の「有明みらい」（759ｔ）

島鉄高速船は三池港から島原港を

50分で結ぶ海上ルートです。

福岡からは西鉄特急線（天神駅～

大牟田駅）と西鉄バスで三池港迄

連絡しています。

有明フェリーは長洲港と多以良港

を40分で結ぶ海上ルートです。

スナメリやカモメのウォッチングも

出来ます。

片 道 往 復

大 人 1870円 3560円

子 供 940円 1790円

旅 客

大人

430円

子供

220円

車 両

※運転者

1人は

無料

軽自動車 1500円

普通車

(4m未満)

1960円

12
― 賛助会よりお知らせ ―

賛助会よりお知らせ６

平成25年度 福岡支部賛助会総会および懇親会の開催について
平成25年度 福岡支部賛助会総会および懇親会の開催について

さて、下記の日程で平成25年度賛助会総会及び懇親会を開催致します。

記

日 時 平成２５年６月１４日（金）

■総 会 ・・・・・１７：００～

■懇親会・・・・・１８：００～２０：００

場 所 イルコンティーレ

（福岡市中央区大名1-2-5 イルカセットビル8F）

Tel・・・・・092-711-5903

議 題 ● １．事業計画（２４年度報告、２５年度計画案等）

● ２．会計報告

● ３．役員改選

● ４．新入会員紹介

● ５．その他

日 時

場 所

議 題

1313
― 会員動静 ―

会員動静７

新入会員のご紹介
新入会員のご紹介

事 務 所 名 日進防火板工業 株式会社

担 当 者 河野 浩二

所 在 地 〒833-0012 筑後市大字溝口1470

T E L / F A X
TEL：0942-53-6145 / FAX：0942-52-8826

営 業 種 目
不燃建材製造、音響調査版、販売及び施工

事 務 所 名 株式会社テノックス九州

担 当 者 松尾 友希

所 在 地 〒810-0001 福岡市中央区天神4-1-11 天神YLビル5F

T E L / F A X
TEL：092-722-1790 / FAX：092-722-1794

営 業 種 目

地盤改良工法(テノコラム工法)、ガンテツパイル工法(鋼管ソイルセメント杭)

ＥＡＺＥＴ工法(回転埋設鋼管杭)、ＡＴＴコラム工法(羽根付き鋼管ソイルセメント杭)

ＴＮ工法（中堀鋼管杭）

大牟田支部 賛助会に

ご入会されました

大牟田支部 賛助会に

ご入会されました

賛 助 会

賛 助 会

大牟田支部 賛助会に

ご入会されました

大牟田支部 賛助会に

ご入会されました

賛 助 会

賛 助 会

事 務 所 名 フォーライフファクトリー

担 当 者 藤木 裕志

所 在 地 〒815-0082 福岡市南区大楠3-26-1-602

T E L / F A X
TEL：092-524-7120 / FAX：092-524-7170

営 業 種 目
内装仕上工事業

事 務 所 名 ＩＳエンジニアリング 株式会社

担 当 者 下林 磨巧

所 在 地 〒812-0041 福岡市博多区吉塚1-45-46

T E L / F A X
TEL：092-623-7211 / FAX：092-623-7215

営 業 種 目
内外装、杭工事

福岡支部 賛助会に

ご入会されました

福岡支部 賛助会に

ご入会されました

賛 助 会

賛 助 会

福岡支部 賛助会に

ご入会されました

福岡支部 賛助会に

ご入会されました

賛 助 会

賛 助 会

事 務 所 名 アサヒ製鏡 株式会社

担 当 者 原田 雄二

所 在 地 〒812-0041 福岡市博多区吉塚3-28-23

T E L / F A X
TEL：092-611-0336 / FAX：092-611-6271

営 業 種 目
硝子・鏡 加工、販売、施工（旭硝子㈱ais代理店）

福岡支部 賛助会に

ご入会されました

福岡支部 賛助会に

ご入会されました

賛 助 会

賛 助 会

1414
― 会員動静 ―

事 務 所 名 セイワシステム 株式会社 セイワパーク 株式会社

事 務 所 名 九州電工ホーム 株式会社

会 務 代 表 者 金丸 順一 江頭 正紀

福岡支部
福岡支部

事 務 所 名 株式会社 キャス企画設計

Ｔ Ｅ Ｌ / Ｆ Ａ Ｘ TEL/092-271-4660 FAX/092-271-4665 TEL/0942-44-1616 FAX/0942-44-1615

所 在 地

〒812-0037 〒839-0062

福岡市博多区御供所町3-21-103 久留米市野中町1-1

会 員 情 報 変 更
会 員 情 報 変 更

福岡支部
福岡支部

福岡支部
福岡支部

会長の街あるき食べあるき８

15
― 会長の街あるき食べあるき ―

4月後半に20年ぶりにイタリアに行って来ました。初日、二日目はローマです。ローマは30代のはじめ頃に一年間ほど住ん

でいたこともあって、久しぶりにその空気に触れて懐かしさが込みあげてきました。あの頃に較べると、ローマの街はずいぶん

綺麗になりました。公園のオブジェの台座など、昔は落書きだらけでほんとうに汚かったのですが、今はその名残すらありませ

ん。バイクに乗って大声を張り上げながら走り回っていた若者ももうほとんど見かけません。なにせ25年も経ってますから

ねぇ・・・でも、街並みは昔のまま、ローマの城壁も、コロッセオも、フォロロマーノも、チルコマッシモも、昔歩き回ったあ

の頃のまんまです。近代的なビルなどひとつも建っていません（たぶん・・・）。こんな街並みが維持されているって、やっぱ

りヨーロッパは凄いですね。建築を生業とするものにとっては、奇跡としか言いようのない大地です。感謝。

その28 ～ ローマ編 ～ （会長：八島 英孝）

いつも行っている訳ではないので、今回行ったお店を紹介します。日本を発つ前に、東京で「ビルバンテ・ジョコンド」とい

う人気のイタリアンの古川君にローマの美味い店をご指南いただき、そこをメインに行ってきました。まずはティベリーナ島に

ある「ソラ・レッラ」。生ハムが最高でした。もう一軒は「フェリーチェ・ア・テスタチオ」。こちらは地元でも大人気の店で、

予約が取れたのが夜の10時半。でも店内は満員でした。宿はボルゲーゼ公園近くの「ソフィテル・ローマ」というホテルでした

が、ここの屋上にはローマの街が一望できる素敵なレストランがあります。そこで食べたランチもグッドでした。ローマは街角

のファストフードも魅力的。タボラカルダ（ホット・テーブル）のピッツァやポロ（鳥のグリル）は是非召し上がっていただき

たいメニューです。

ローマの松は日本と

カットが違う。

二人乗りのスマートが

いたる所に。

ホテルから

サンピエトロを望む。

「ソラ・レッラ」の生ハムとモッツァ

レッラ。日本では味わえません。

ものすごく大きなショートパスタ。

お肉の具合も大変結構でした。

「フェリーチェ」で食べたデザート

です。満腹ながら頑張りました。

「ソフィテル・ローマ」のテーブル

セッティングとコペルト。

「ソフィテル」のランチの締めは

特大マカロンとアイスクリーム。

トレビの泉の近くのタボラカルダ

でピッツァをつまみ食いする。

16
― 事務局よりお知らせ ―

事務局よりお知らせ９

(社)福岡県建築士事務所協会

■TEL:092-473-7673 / FAX：092-473-7278

■E-mail：info＠f-aa.jp

■建築福岡Ｍｏｎｔｈｌｙ 記事掲載等のお問い合わせについて

(社)福岡県建築士事務所協会 「建築福岡Ｍｏｎｔｈｌｙ」編集担当までご連絡ください。

■ TEL:092-473-7673 / FAX：092-473-7278 ■ E-mail：info＠f-aa.jp/

販売書籍のご案内

建築士事務所のための業務書式・書籍を販売しています。当協会の会員様は、会員価格での購入が可能です！

●代金引換でのご発送も承ります（送料…850円）

●希望される方には注文書をＦＡＸにてお送りいたします。お気軽にお問い合わせください。

また当協会ホームページにも詳細を掲載しております。

●四会連合 建築設計・監理業務

委託契約書類

・・・・・・通常価格 1,200円 → 会員価格 900円

●業務記録台帳 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・通常価格 2,100円 → 会員価格 1,050円

●建築士事務所のための業務書式

モデル集2008（ＣＤ-ROM付）

・・・・・・・・・・・・・通常価格 3,990円 → 会員価格 3,590円

●改正建築士法による

重要事項説明ポイント

・・・・・・・・・・・・・・通常価格 1,300円 → 会員価格 1,170円

【 販売図書・標識について 】 http://www.f-aa.jp/10-01.html

最新の情報はホームページにてお知らせしています。

新着情報コーナーをご覧ください。 ――― 上記をクリック ―――

http://www.f-aa.jp/